11

[image: Описание: лев без короны]

[bookmark: _Toc38102944][bookmark: _Toc38102945]АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА
В ГОРОДЕ КРАСНОЯРСКЕ

[bookmark: _Toc38102946]РАСПОРЯЖЕНИЕ

	20.11.2018
	№ 997

О проведении предварительного (районного) этапа конкурса
«Самый благоустроенный район города Красноярска» в 2018 году
по номинациям зимнего периода

Руководствуясь постановлением администрации города от 17.03.2014 № 136 «О проведении ежегодного конкурса «Самый благоустроенный район города Красноярска» (в редакции постановления от 12.09.2018 № 569), Положением об администрации района в городе Красноярске, утвержденным распоряжением Главы города от 26.02.2007 № 46-р:

[bookmark: _GoBack]1. Провести предварительный (районный) этап ежегодного конкурса «Самый благоустроенный район города Красноярска» в 2018 году по номинациям зимнего периода в срок до 15.12.2018 с участием жителей района, индивидуальных предпринимателей, организаций, предприятий и учреждений независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, расположенных на территории Кировского района, отбор его победителей на основании поданных заявок.
2. Утвердить состав комиссии и Положение о проведении предварительного (районного) этапа ежегодного конкурса «Самый благоустроенный район города Красноярска» согласно приложениям 1, 2 к настоящему распоряжению.
3. Отделу по организационной и кадровой работе администрации района (Ефимова О.Л.) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации города.
4. Признать утратившим силу распоряжение руководителя администрации Кировского района в г. Красноярске от 06.12.2017 № 1078 «О проведении предварительного (районного) этапа конкурса «Самый благоустроенный район города Красноярска».
5. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Руководитель администрации района                                        Е.В. Ланина

Приложение 1
к распоряжению руководителя
администрации Кировского
района в городе Красноярске
от 20.11.2018 № 997

СОСТАВ
комиссии по проведению предварительного (районного) этапа
ежегодного конкурса «Самый благоустроенный район города
Красноярска» в 2018 году по номинациям зимнего периода

	Бурмистров Е.П.
	-
	первый заместитель руководителя администрации района, председатель комиссии;

	Мартышин И.И.
	-
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации района, заместитель председателя комиссии;

	Синицкая О.М.
	-
	главный специалист отдела по работе с населением и развитию общественного самоуправления администрации района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Данилова И.В.
	-
	председатель многоквартирного дома № 58 по ул. Академика Вавилова (по согласованию);

	Дьяченко Ю.Я.
	-
	председатель многоквартирного дома № 35             по ул. Академика Вавилова (по согласованию);

	Казаковцева О.Б.
	-
	начальник отдела по работе с населением и развитию общественного самоуправления администрации района;

	Потылицына Ю.А.
	-
	начальник отдела управления, подготовки и учета объектов внешнего благоустройства департамента городского хозяйства администрации города (по согласованию);

	Спирина А.Н.
	-
	старший инспектор МКУ «УРТСЖиМС».

Приложение 2
к распоряжению руководителя
администрации Кировского
района в городе Красноярске
от 20.11.2018 № 997

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении предварительного (районного) этапа ежегодного конкурса «Самый благоустроенный район города Красноярска» в 2018 году
по номинациям зимнего периода

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок организации, подготовки, проведения и подведения итогов предварительного (районного) этапа ежегодного конкурса между жителями и организациями Кировского района «Самый благоустроенный район города Красноярска» (далее – Конкурс).
2. Конкурс проводится в целях:
массового вовлечения жителей города в активное улучшение городской среды и облика района, микрорайона, улицы, двора, дома, предприятия, офиса;
совершенствования форм работы администрации района с населением по месту жительства, предприятиями и организациями района;
улучшения качества городской среды;
комплексного благоустройства района, микрорайонов, кварталов, дворов и других территорий муниципального образования;
формирования позитивного общественного мнения о благоустройстве города, сотрудничестве и совместной деятельности власти и горожан;
создания условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства.
3. Проведение Конкурса освещается отделом культуры и спорта администрации Кировского района в городе Красноярске в средствах массовой информации.
4. Учредителем Конкурса является администрация города Красноярска.
Организаторами Конкурса являются:
департамент Главы города администрации города;
департамент информационной политики администрации города;
департамент социального развития администрации города;
департамент городского хозяйства администрации города;
администрация района.
II. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Самая благоустроенная зимняя территория предприятия                   и офиса»;
«Лучший зимний двор жилого многоквартирного дома»;
«Лучшая зимняя витрина предприятия торговли и услуг»;
6. Конкурс проводится в два этапа:
предварительный (районный) этап по номинациям зимнего периода проводится с 20 ноября по 15 декабря года, предшествующего году подведения итогов Конкурса;
основной (городской) этап по номинациям зимнего периода проводится с 26 по 30 декабря года, предшествующего году подведения итогов Конкурса.
7. Администрация района на своей территории организует участие в Конкурсе жителей города, индивидуальных предпринимателей, а  также организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм (УК, ТСЖ, ТОСы, общественные организации, ветеранские организации, культурно-национальные диаспоры и т.д.), эксплуатирующие (использующие) объекты (территории). Победитель, занявший первое место в номинации, не может участвовать в этой номинации повторно в течение двух лет. Участие в других номинациях          не ограничивается.
8. Конкурсные материалы предварительного (районного) этапа рассматриваются районной конкурсной комиссией по номинациям зимнего периода – в декабре.
9. Размер грантов победителям предварительного (районного) этапа определяется согласно приложению 2 к настоящему Положению.
10. Оценка заявки осуществляется на основе перечня показателей и критериев оценки благоустроенности территорий районов (далее – Перечень), утверждаемых городской конкурсной комиссией (приложение 3 к настоящему Положению).
11. Выдвижение участников осуществляется путем подачи заявки в районную конкурсную комиссию. Материалы для участия в предвари-тельном (районном) этапе Конкурса представляются в виде текстовых и графических материалов, иллюстрированных фотоснимков, видеофайлов и других материалов (далее – Конкурсные материалы).
12. По итогам предварительного (районного) этапа Конкурса присуждаются первое, второе и третье места по каждой из номинаций зимнего периода, указанных в пункте 5 настоящего Положения.
13. Для участия в основном (городском) этапе Конкурса администрация района представляет в городскую конкурсную комиссию заявку, подписанную руководителем администрации района (приложение 1 к настоящему Положению).
14. К заявке прилагаются следующие Конкурсные материалы:
титульный лист Конкурсных материалов;
сопроводительное письмо, подписанное руководителем администрации района;
перечень представляемых материалов по номинациям;
пояснительная записка объемом не более 10-ти страниц, подписанная руководителем администрации района, содержащая:
фотографии фрагментов, иллюстрирующие наиболее художественно выразительные комплексы благоустроительных работ по номинациям, предоставляются в формате jpeg (не менее 800х600 пикселей);
видеоматериалы, подтверждающие представленные на Конкурс сведения, предоставляются в формате avi (не менее 640х480 пикселей).
15. Все представленные Конкурсные материалы должны быть заверены руководителем администрации района. По решению городской конкурсной комиссии администрация района представляет дополнительную информацию.
16. Конкурсные материалы, а также заверенные администрацией района копии всех заявок для участия в основном (городском) этапе Конкурса, представляются секретарю городской конкурсной комиссии по номинациям зимнего периода – до 26 декабря года, предшествующего году подведения итогов Конкурса.
17. Администрация района в городе несет ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представленных Конкурсных материалах.
18. Конкурсные материалы победителей Конкурса подлежат хранению в течение одного года со дня издания правового акта администрации района по результатам Конкурса.

III. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА

19. Финансирование конкурса производится согласно постановлению администрации города от 17.03.2014 № 136 «О проведении ежегодного конкурса «Самый благоустроенный район города Красноярска» (в редакции постановления от 12.09.2018 № 569).

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

20. Для оценки поступающих на Конкурс заявок образуется конкурсная комиссия (далее – Комиссия), которая состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и ее членов.
21. Председателем Комиссии является первый заместитель руководителя администрации района. В отсутствие председателя его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
Председатель Комиссии осуществляет:
распределение обязанностей членов Комиссии;
ведение заседаний Комиссии;
подписание протоколов Комиссии;
принятие решений о проведении заседаний Комиссии.
22. Организационно-технические функции по подготовке и проведению заседаний Комиссии осуществляет ее секретарь.
В отсутствие секретаря Комиссии его обязанности исполняет лицо, назначенное председателем.
23. К полномочиям Комиссии относятся:
анализ и оценка поступивших заявок;
подведение итогов районного этапа Конкурса, определение победителей Конкурса по каждой номинации, присуждение дипломов;
решение вопроса о принятии или отклонении от участия в предварительном (районном) этапе Конкурса конкурсантов, материалы которых не соответствуют условиям Конкурса.
24. О времени заседания Комиссии и повестке дня члены оповещаются секретарем. Ведение протоколов заседаний Комиссии осуществляет ее секретарь.
25. Секретарь Комиссии знакомит членов с поступившими конкурсными материалами для номинаций зимнего периода – с 16 по 20 декабря.
26. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее состава.
27. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя.

V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

28. Комиссия оценивает заявки, учитывает общее количество конкурсантов, принявших участие в предварительном (районном) этапе Конкурса, число представленных номинаций на основной этап Конкурса и определяет победителей Конкурса по каждой номинации на основе перечня критериев оценки благоустроенности района согласно приложению 3 к настоящему Положению по каждой номинации соответственно.
29. Подведение итогов Конкурса осуществляется на заседаниях Комиссии по номинациям зимнего периода – до 20 декабря года, предшествующего году подведения итогов Конкурса.

Решение Комиссии по подведению итогов Конкурса оформляется в виде протокола, который подписывается ее председателем и секретарем.
30. По итогам предварительного (районного) этапа Конкурса руководителем администрации района издается распоряжение с указанием победителей предварительного (районного) этапа и распределением грантов между победителями  по номинациям зимнего периода – не позднее 20 декабря года, предшествующего году подведения итогов Конкурса, с указанием:
победителей Конкурса по номинациям;
распределения грантов между победителями.
Размер грантов победителям предварительного (районного) этапа Конкурса определяется согласно приложению 2 к настоящему Положению.
Победителями Конкурса признаются участники Конкурса, занявшие первое, второе и третье призовые места.
31. Победителям предварительного (районного) этапа Конкурса вручаются дипломы.

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

32. Итоги Конкурса и информация о победителях публикуются в средствах массовой информации и размещаются на официальном сайте администрации города.
33. Порядок проведения основного (городского) этапа Конкурса и подведение его итогов определены постановлением администрации города от 17.03.2014 № 136 «О проведении ежегодного конкурса «Самый благоустроенный район города Красноярска» (в редакции постановления от 12.09.2018 № 569).

Приложение 1
к Положению о проведении
предварительного (районного)
этапа ежегодного конкурса
«Самый благоустроенный
район города Красноярска»
в 2018 году по номинациям
зимнего периода

ЗАЯВКА
на участие в предварительном (районном) этапе конкурса
в 2018 году по номинациям зимнего периода

Наименование конкурса: «Самый благоустроенный район города     Красноярска»
Наименование администрации района в городе: Кировский район
Номинация конкурса: ___________________________________________
______________________________________________________________
Полное наименование участника конкурса (адрес):__________________
______________________________________________________________
Общее количество страниц заявки с приложениями (фото):___________

Ф.И.О. уполномоченного представителя участника конкурса:____________________________________________________________

Контактный телефон: _______________

Руководитель администрации
Кировского района в г. Красноярске        ____________         Е.В. Ланина
                                                                                           (подпись)

МП

Приложение 2
к Положению о проведении
предварительного (районного)
этапа ежегодного конкурса
«Самый благоустроенный
район города Красноярска»
в 2018 году по номинациям
зимнего периода

[bookmark: P233]РАЗМЕРЫ ГРАНТОВ
для победителей предварительного (районного) этапа конкурса

1. «Лучшая зимняя территория предприятия и офиса» – предоставляются гранты юридическим лицам:
1-е место – 28 тыс. руб.;
2-е место – 25 тыс. руб.;
3-е место – 20 тыс. руб.

2. «Лучший зимний двор жилого многоквартирного дома» – предоставляются гранты юридическим лицам:
1-е место – 28 тыс. руб.;
2-е место – 25 тыс. руб.;
3-е место – 20 тыс. руб.

3. «Лучшая зимняя витрина предприятия торговли и услуг» – предоставляются гранты юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям:
1-е место – 28 тыс. руб.;
2-е место – 25 тыс. руб.;
3-е место – 20 тыс. руб.

Приложение 3
к Положению о проведении
предварительного (районного)
этапа ежегодного конкурса
«Самый благоустроенный
район города Красноярска»
в 2018 году по номинациям
зимнего периода

ПЕРЕЧЕНЬ КРИТЕРИЕВ
оценки благоустройства района по номинациям

	№ п/п
	Номинации
	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов – 100 по каждой номинации

	1
	2
	3
	4

	1.

	«Лучшая зимняя территория предприятия и офиса»

	зимняя уборка территории предприятия и офиса (расчистка от снега и льда, вывоз снега, обработка дорожек противогололедными реагентами)
	30

	наличие на территории скульптурных композиций из снега и льда, искусственных светящихся объектов (светодиодные деревья)
	30

	декоративное (праздничное) освещение фасада здания предприятия и офиса, элементов территории, оформление вывески предприятия и офиса, украшение фасада здания (стиль, художественная отделка, подсветка)
	40

	2.

	«Лучший зимний двор жилого многоквартирного дома»
	наличие оригинальных ледовых композиций во дворе, горок
	20

	наличие действующей хоккейной коробки, иной спортивной площадки для зимних видов спорта на территории жилого многоквартирного дома
	15

	оформление двора к празднованию Нового года, наличие елки
	30

	наличие технически исправных устройств наружного освещения территории (праздничной иллюминации)
	20

	содержание территории в чистоте и порядке (организация вывоза мусора, твердых бытовых отходов, состояние контейнерных площадок, отсутствие на территории строительных материалов, неисправного (брошенного) автотранспорта, бытового мусора)
	15

	3.

	«Лучшая зимняя витрина предприятия торговли и услуг»
	наличие и качество тематического оформления витрины (использование всего объема пространства витрины, логика оформления, единство решения               (в случае наличия у участника нескольких витрин в одном здании), комплексный подход к оформлению)
	40

	общее художественное решение: гармоничное объемно-пространственное, композиционное, колористическое решение витрины
	20

	световое оформление композиции: взаимоувязанность общего художественного и светового решения, влияние на общее восприятие здания, участка городского пространства
	20

	общее впечатление от витрины
	20

image1.wmf